Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 033/2020 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA E CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI – EPP

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
End.: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, Breno Salomão Gomes, CPF n° 943.061.846-68 e CI n° MG-
6.062.132, conforme Decreto Municipal n° 3988/2020.

CONTRATADA: CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI - EPP

CNPJ: 07.681.483/0001-86
End.: Rua Caetés, n° 285, sala 01, Nossa Senhora Aparecida
Passos/MG - CEP: 37.901-502
Representada por Vilmar de Fátima Cardoso, CPF n° 032.662.486-43, e CI n°
MG-11.804.932 - SSP/MG ou Alexandre de Oliveira Martins, CPF n°
012.120.426-03 e CI n° 10.126.034 - SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato n°
033/2020, firmado em 30/01/2020, decorrente da Pregão Presencial nº
116/2019, Processo Licitatório n° 202/2019, resolvendo alterar o referido
instrumento em decorrência de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze)
meses com renovação do contrato e reajuste do valor unitário, calculado pelo
IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), acumulado nos 12
(doze) meses anteriores ao vencimento do contrato, conforme Cláusula Sexta,
item 6.1, nos termos do artigo 57, § 1°, II da Lei Federal n° 8.666/93, nas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Oitava, item 8.1 do referido contrato, que passa a vigorar
da seguinte forma:

8.1. Este contrato será vigente, por até 36 (trinta e seis) meses, a contar de
sua assinatura, podendo ser rescindido antes deste prazo, por conveniência e
oportunidade administrativa, com a possibilidade da sua prorrogação, nos
termos da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Os valores previstos na Cláusula Quinta, item 5.1, ficam reajustados conforme
disposto abaixo:

Em virtude da prorrogação de prazo, cumulado com reajuste de valor, o
contrato fica renovado com o valor total de R$ 1.176.810,53 (um milhão, cento
e setenta e seis mil, oitocentos e dez reais e cinquenta e três centavos), da
seguinte forma:

D4Sign 166e853d-b476-4ff4-9290-3be0a12475b4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

Empresa: CSC Construtora Siqueira Cardoso EIRELI
CNPJ: 07.681.483/0001-86

LOTE ÚNICO

ITEM QT. UN.
DESCRIÇÃO
DO OBJETO:

VALOR
UNITÁRIO
ANTERIOR

(R$)

VALOR
UNITÁRIO
ANTERIOR
C/BDI (R$)

VALOR UNIT.
REAJUSTADO

(R$)

VALOR UNIT
C/BDI (R$)

REAJUSTADO

VALOR
TOTAL

(R$)

1 1 SV

CONTRATACAO
DE EMPRESA
DE
ENGENHARIA
Execução de
serviços de
manutenção
corretiva e
preventiva de
todo o sistema
de iluminação
pública
municipal,
incluindo o
descarte e
encaminhamento
para reciclagem
do material
substituído,
locação
deserviço de Call
Center para
recepção e
despacho dos
serviços de
Manutenção do
Sistema de
Iluminação
Pública e
locação de
Software (com
licença para
utilização) para
gestão,
fiscalização,
medição,
despacho e
recepção de
serviços de
Manutenção do
Sistema de
Iluminação
Pública -
LUMINÁRIAS
DEMAIS
TECNOLOGIAS
- Conforme
ANEXO 4-A

413.962,27

553.964,31

455.611,22

609.698,94

609.698,94

2 1 SV
CONTRATACAO
DE EMPRESA

D4Sign 166e853d-b476-4ff4-9290-3be0a12475b4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

DE
ENGENHARIA
Execução de
serviços de
manutenção
corretiva e
preventiva de
todo o sistema
de iluminação
pública
municipal,
incluindo o
descarte e
encaminhamento
para reciclagem
do material
substituído,
locação
deserviço de Call
Center para
recepção e
despacho dos
serviços de
Manutenção do
Sistema de
Iluminação
Pública e
locação de
Software (com
licença para
utilização) para
gestão,
fiscalização,
medição,
despacho e
recepção de
serviços de
Manutenção do
Sistema de
Iluminação
Pública -
LUMINÁRIAS
LED DENTRO
DO PERÍODO
DE GARANTIA -
Conforme
ANEXO 4-A

84.070,15

112.502,67

92.528,49

123.821,62

123.821,62

3 1 SV

CONTRATACAO
DE EMPRESA
DE
ENGENHARIA
Cadastro e
atualização do
cadastro dos
pontos de IP no
município
(quantitativos e
características
reais) além da

8.894,32  11.902,38     9.789,18    13.099,88 13.099,88

D4Sign 166e853d-b476-4ff4-9290-3be0a12475b4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

assessoria
técnica para
trabalhar a
situação
encontrada.
Conforme
ANEXO 4-B

4 1 SV

CONTRATACAO
DE EMPRESA
DE
ENGENHARIA
Reposição de
Equipamentos
de IP e serviços
afins. Conforme
ANEXO 4-C

292.082,62 390.864,97

295.331,02

430.190,09 430.190,09

VALOR TOTAL: R$ 1.176.810,53 (um milhão, cento e setenta e seis mil, oitocentos e dez reais e cinqüenta e
três centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas e que não colidirem com as alterações deste
aditivo, permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2022.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

BRENO SALOMÃO GOMES
CONTRATANTE

CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI-EPP
VILMAR DE FÁTIMA CARDOSO ou ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

CONTRATADA

Testemunhas: __________________   _________________________
      CPF:                                           CPF:

D4Sign 166e853d-b476-4ff4-9290-3be0a12475b4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de janeiro de 2022, 09:41:54

2° TERMO ADITIVO - CONTRATO 033-202 - PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 166e853d-b476-4ff4-9290-3be0a12475b4

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
alexandreo.martins@hotmail.com
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

26 Jan 2022, 17:19:15
Documento 166e853d-b476-4ff4-9290-3be0a12475b4 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-01-26T17:19:15-03:00

26 Jan 2022, 17:22:56
Assinaturas iniciadas por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-01-26T17:22:56-03:00

27 Jan 2022, 09:11:01
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário contato@cscconstrutora.com.br para
alexandreo.martins@hotmail.com - DATE_ATOM: 2022-01-27T09:11:01-03:00

27 Jan 2022, 14:04:03
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.79.118.22 (ip-177-79-118-22.user.vivozap.com.br porta: 9648) -

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de janeiro de 2022, 09:41:54

Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2022-01-27T14:04:03-03:00

27 Jan 2022, 17:13:15
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS Assinou como parte - Email: alexandreo.martins@hotmail.com - IP:
177.93.170.17 (177-93-170-17.host.avancar.com.br porta: 55902) - Geolocalização: -20.7190475 -46.6090811 -
Documento de identificação informado: 012.120.426-03 - DATE_ATOM: 2022-01-27T17:13:15-03:00

28 Jan 2022, 09:32:02
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 46736) -
Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2022-01-28T09:32:02-03:00

28 Jan 2022, 09:40:52
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 20376)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-01-28T09:40:52-03:00

28 Jan 2022, 09:41:03
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 20376) -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-01-28T09:41:03-03:00

Hash do documento original
(SHA256):13b8bd0a89e4672fe8cc9e87caa4f0ca487bd8e3cd0449c3a11a4f90d0eba7cd
(SHA512):c261b0e3fcfa447d590e75656d7e8c93e1398e38d6c01929c251424b2f648a4354c5150a943e3f47b74b13e31bdfc12767850ee1f5c7c15a93ee7352c9bfd7be

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-20.7190475 -46.6090811

		2022-01-28T09:42:06-0300